
REGISTRO GENERALE N. 514 del 31/12/2021 

 

COMUNE DI ARIELLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

II SETTORE -  AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 31/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 251 DEL 31/12/2021 
PROPOSTA N. 593 del 31/12/2021 

 
OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'articolo 2 del decreto legge 23novembre 2020, 

n. 154.Accertamento in entrata del contributo ed assunzione impegno di spesa. 

CIG:Z0034AE39A 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 

2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Rilevato che con D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito in L. 23 luglio 2021, n. 106, recante 

“Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie” l’art. 53 dispone la 

realizzazione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 

dei canoni di locazione e delle utenze domestiche tramite appositi fondi destinati ai Comuni; 

 

Preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, del 24 giugno 2021, che prevede a favore del Comune di Arielli l’importo di € 

16.427,42; 

 

EVIDENZIATO che a questo Comune è stata assegnata una somma a titolo di FONDO DI 

SOLIDARITETA ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO ai 

sensi  dell’Art 53, c.1 DL 73/21, per un totale pari ad € 16.427,42; 

 

CHE, pertanto, la somma complessiva avente a disposizione da destinare per adozione di misure 

urgenti di solidarieta’ alimentare tramite “Buoni spesa, nonche’ di sostegno alle famiglie che 

versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche ” a 

favore dei nuclei in condizioni di disagio economico, ammonta ad un totale di € 16.427,42; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, con Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 47 del 26/11/2021 ha approvato l'Avviso pubblico e lo schema di domanda per l’assegnazione di 

un contributo economico in favore di persone e nuclei familiari colpiti dalla crisi economica a 

seguito dell’emergenza Covid-19, pubblicato sul sito del Comune il 30/11/2021, ha ritenuto 

necessario procedere alla corresponsione di buoni spesa, spendibili presso esercizi commerciali 

presenti sul territorio comunale, individuando quali beneficiari i nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici legati all’emergenza, dando priorità alle famiglie che non risultano essere 

assegnatarie di sostegno pubblico e le persone fisiche, che versano in stato di bisogno, per le 

necessità più urgenti ed essenziali;  

 

CONSIDERATO che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 31/12/2021 

- le somme attribuite per gli interventi di aiuto nel campo alimentare e dei generi di prima 

necessità verranno trasferite al beneficiario mediante la consegna di buoni cartacei; 

- i benefici legati al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, verranno 

erogati esclusivamente tramite accredito sul conto corrente bancario o postale o su una carta 

alla quale è associato un Codice IBAN, intestata al richiedente indicato nella domanda; 

CHE in caso di richiesta di contributo per il pagamento delle utenze, per il solo caso del pagamento 

della TARI, si autorizzano gli Uffici comunali, qualora l’importo dovuto per l’anno 2021 sia già 

stato pagato dal beneficiario parzialmente o interamente, a riversare il contributo al Servizio 

“Tributi” a saldo, o pro-quota, per l’anno 2022; 

 

PREMESSO che la preliminare istruttoria, in termini di completezza delle domande e di 

sussistenza dei requisiti prescritti, verrà effettuata dal Servizio Sociale del Comune con la 

supervisione del Responsabile del Servizio; 

 

che si provvederà all’approvazione della graduatoria ed alla assegnazione del contributo economico 

in favore di persone e nuclei familiari colpiti dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-

19; 

 

Considerato che tutti gli esercizi commerciali correnti sul territorio comunale sono stati 

interpellatiper vie brevi ;  

 

VISTO l’elenco degli esercizi commerciali del territorio, interpellati per l’iniziativa e disponibili 

all’accettazione dei buoni spesa; 

 

Ditta  Risposta ADESIONE  

GIANCRISTOFARO VINCENZO 

ALIMENTARI 

PROT 5123 DEL 02/12/2021 

HA ADERITO  

LIDIA S.N.C. di Elisabetta e Serafina 

Smigliani 

PROT 5122 DEL 02/12/2021 

HA ADERITO  

ORSOGNA CARNI S.r.l. 
PROT 5291 DEL 13/12/2021 

HA ADERITO  

PERLA IDA 
PROT 5150 DEL 03/12/2021 

HA ADERITO  

NUOVE IDEE S.R.L.   

SUPERMERCATI EMME SRL 

(Marchesani)  
  

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 31/12/2021 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, oltre all’importo di che trattasi, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTO l’articolo 179 del decreto legislativo n. 267 del 2000, così come novellato dall’articolo 74 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n, 118, il quale, con riferimento ai trasferimenti e ai 

contributi da altre amministrazioni pubbliche, dispone che l’accertamento delle entrate avvenga a 

seguito della comunicazione dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno 

dell'amministrazione erogante relativo al contributo o al finanziamento; 

 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 

municipale n. 83 del 26 novembre 2002 

 

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il bilancio di previsione 2019-2020-2021 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11, approvato con 

deliberazione del C.C. n.17 del 29/03/2019; 

 

Visto il  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020; 

Considerato che: 

- con D.M. Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2020 - G.U. n.13 del 18/01/2021 il Ministero 

dell'Interno ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 marzo 2021 del termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021;  

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

ESEGUITI i riscontri e le verifiche previsti dal vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente e 

dalle vigenti disposizioni legislative in materia di liquidazione delle spese; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 31/12/2021 

Ritenuto di doversi provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA  

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di ACCERTARE per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 179 del TUEL, l’entrata 

complessiva di € 16.427,42, quale fondo di solidarietà alimentare; 

 

3. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 16.427,42, alla missione 12, programma 05, titolo 

1, macroaggregato 04  e P.d.c. 1.04.01.02.001  (cod. SIOPE 1501), capitolo 2020/723/0  

denominato "FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI L. N. 328 DEL 

08/11/00" del bilancio 2021, in favore degli esercenti riportati sulla tabella di cui in premessa, 

aderenti all’iniziativa e disponibili all’accettazione dei buoni spesa;  

 

4. di precisare che, ai sensi della deliberazione n. 313 del 9 aprile 2020 avente ad oggetto 

“Ordinanza della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. Applicabilità 

delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di buoni spesa 

e all’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità” l’erogazione dei 

buoni spesa legata all’emergenza Coronavirus è esente dall’obbligo di acquisizione del CIG; 

 

5. di provvedere alla liquidazione in favore degli esercenti, con atto successivo, in seguito a 

presentazione di rendicontazione amministrativa e fiscale; 

 

6. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza;  

 

7. dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio on line; 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 593 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI FABIO MARA in data 31/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 593 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 31/12/2021 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 723 428 1 12 05 1 04 1.04.01.02.001 
Trasferimenti correnti a 

Regioni e province 

autonome 

16.427,42 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il 31/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 80 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI CAMILLO KATIA attesta 

che in data 10/01/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 514 

del 31/12/2021 con oggetto: 

Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'articolo 2 del decreto legge 23novembre 2020, n. 

154.Accertamento in entrata del contributo ed assunzione impegno di spesa. CIG:Z0034AE39A 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DI CAMILLO KATIA il 10/01/2022.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


